
QUESITO 1

Nel documento di gara deniminato”Prospetto economico degli oneri complessivi” l'importo 
del lotto n. 1 (iva esclusa) su cui applicare il ribasso è € 1.459.400,00. A questi vanno 
sommati € 200,00 per ottenere il totale netto pagabile a a.b. del lotto 1 di € 1.460.000,00 
(oltre iva).

Questa cifra corrisponde a quella da Voi indicata nel recente avviso di errata corrige per il 
lotto 1, nonché a quanto previsto dal D.D.G. 142/14 di indizione della Gara.

Per il lotto 2 il suddetto “prospetto economico degli oneri complessivi” riporta che l'importo 
del lotto n. 2 (iva esclusa) su cui applicare il  ribasso è € 215.800,00 . A questi vanno 
sommati € 200,00 per ottenere il totale netto pagabile a b.a. del lotto 1 di € 216.000,00 
(oltre iva), in perfetta sintonia a quanto previsto dal D.D.G. 142/14 di indizione della gara 
(€216.000,00 oltre iva).

Questa cifra purtroppo  non corrisponde a quella da Voi  indicata nel  recente avviso di 
errata corrige per il lotto 2, cioè € 195.800,00.

Vi chiediamo cortesemente di indicarci quali siano gli importi effettivi a base d'asta, iva 
esclusa.

Risposta al quesito 1

Si  prende  atto  dell’errore  materiale  relativo  alla  cifra  indicata  quale  soggetta  al 
ribasso del lotto n. 2 e si procederà alla rettifica. Resta invariata la somma indicata 
per il lotto n. 1.

QUESITO 2

Nel  documento  di  gara  denominato  “prospetto  economico  degli  oneri  complessivi” 
vengono  indicate  forniture  e  servizi  complementari  e  aggiuntivi  per  un  importo  (iva 
esclusa) rispettivamente di € 170.000,00 per il lotto 1 e di € 134.000,00 per il lotto 2.

Vi  chiediamo  cortesemente  di  indicarci  se  queste  forniture  debbano  essere  valutate 
quantitativamente  e/o  quotate  in  fase  di  offerta,  e,  in  questo  caso  vogliate  indicarci 
dettagliatamente a cosa si riferiscono.

Risposta al quesito 2

Le opzioni, in quanto non attualmente prevedibili, non possono essere oggetto di 
valutazione economica, come specificato alle AVVERTENZE dell’art. 1, pag. 4 del 
Disciplinare di gara.

___________________________________

QUESITO 3

IL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE n. 142 del 22-04-14, avente come oggetto 
l'indizione della gara in questione, prevede (al punto 11) di:

“Pubblicare sul profilo di committente di ARPA Sicilia, www.arpa.sicilia.it, oltre al Bando di  
gara, in versione integrale, e al Disciplinare di gara con i relativi allegati anche tutti gli atti  

http://www.arpa.sicilia.it/


progettuali nonché il presente provvedimento e procedere alla medesima pubblicazione 
sul sito internet www.euroinfosicilia.it trattandosi di fondi PO FESR.”

Desideriamo evidenziare che non è stato pubblicato il documento di calcolo della spesa 
per  l'acquisizione  del  bene o del  servizio,  comunemente  indicato  Computo  metrico 
Estimativo, la cui pubblicazione è prevista anche ai sensi dell'attuale DPR 207/2010.

Poichè, purtroppo,  non ci è chiara la composizione dei beni e dei servizi costituenti la 
fornitura, sia in termini dei singoli elementi, sia delle corrispondenti quantità, Vi preghiamo 
di  fornirci  il  suddetto  Computo  metrico  o  documento  corrispondente  che  indichi 
chiaramente, per ciascun lotto, le singole voci che lo costituiscono e le relative quantità.

Risposta al quesito 3

Il calcolo della spesa per l’acquisizione dei beni e dei servizi messi a gara sono 
inseriti all’art. 1 pag. 3 del Disciplinare di gara, inoltre sono sinteticamente riportati 
nel prospetto economico degli oneri complessivi.

Il computo metrico estimativo è un documento tipico dei lavori e non di appalti di 
forniture di beni e servizi, come nel caso in parola.

Infine, la composizione dei beni e dei servizi messi a gara è chiaramente indicata 
nelle schede tecniche allegate al Capitolato.

___________________________________

QUESITO 4

Con riferimento alla “Procedura aperta per la fornitura di nuovi laboratori mobili  e 
strumentazione  singola  per  l’adeguamento  dei  laboratori  mobili  esistenti  per 
l’implementazione  della  rete  di  monitoraggio  aria  di  Arpa  Sicilia  –  CUP 
E79E13000390006 – LOTTO 1 –“ , con la presente si richiede il seguente chiarimento : 

Visto l’art. 5 del Disciplinare di gara e più specificamente i “ Requisiti di capacità tecnico 
professionale” ,  si  chiede conferma che,  come indicato al punto d) ,  la prestazione 
principale dell’appalto è quella relativa alla fornitura di attrezzature da laboratorio, 
come di fatto questa è la Categoria prevalente, e che quindi per le RTI verticali i 
valori indicati al punto 5.8 lettera a) devono essere posseduti almeno per il  60% 
dalla mandataria. 

QUESITO 5

con  riferimento  alla  “Procedura  Aperta  per  la  fornitura  di  nuovi  laboratori  mobili  e 
strumentazione  singola  per  l’adeguamento  dei  laboratori  mobili  esistenti  per 
l’implementazione  della  rete  di  monitoraggio  aria  di  ARPA  SICILIA  –  CUP 
E79E13000390006 

Lotto n. 1 CIG 5722257BD9 ”, la presente per chiedere delucidazioni interpretative circa il 
requisito "d)", indicato a pag. 7 del Disciplinare di gara, relativo alla condizione di 

http://www.euroinfosicilia.it/


possedere, da parte della mandataria della RTI, almeno il 60% di taluni requisiti per la 
partecipazione alla gara (art.5).

In particolare si chiede la conferma della necessità, espressa nel disciplinare, che la ditta 
mandataria della RTI possa, e debba, attestare:

• di avere effettuato, nel triennio 2011-2012-2013, forniture analoghe alla tipologia di 
forniture oggetto del lotto 1 ("Autoveicoli per usi speciali") per un importo pari ad 
almeno il 60% di euro 1.400.000,00;

• di avere effettuato, nel triennio 2011-2012-2013, almeno una fornitura di laboratori 
mobili per un importo pari ad almeno il 60% del valore minimo di euro 480.000,00 
IVA esclusa.

Risposte ai quesiti 4 e 5

In relazione alla interpretazione del requisito d) dell’art. 5 del Disciplinare di gara relativo al 
possesso del 60% dei requisiti  da parte della mandataria di  R.T.I.  ed in particolare in 
riferimento a quelli  di  capacità tecnico professionale del lotto n. 1, si comunica quanto 
segue:

In primo luogo si precisa che l’oggetto del lotto n. 1 consiste nella fornitura di tre nuovi 
laboratori  mobili,  chiavi  in  mano,  pertanto,  la  classificazione  dell’appalto  ai  sensi  del 
regolamento (CE) n. 213/2008 rientra nel CPV che lo descrive  34144000-8 “Autoveicoli 
per usi speciali”.

La suddivisione in categorie,  di  cui  la fornitura delle attrezzature è la principale, viene 
descritta  ai  fini  della  percentuale  della  prestazione  che  è  possibile  subappaltare  o 
concedere a cottimo e che deve essere dichiarata in gara.

In relazione alla capacità tecnico professionale la mandataria, quindi, deve aver effettuato 
il 60% delle forniture analoghe all’oggetto del lotto, in particolare  per il lotto n. 1 deve aver 
effettuato  forniture  di  autoveicoli  ad  uso  speciale  (comprendenti  cioè  qualsiasi  tipo  di 
autoveicolo  da  adibire  ad  un  uso  diverso  da  quello  del  semplice  trasporto  merci  o 
passeggeri) per un importo totale almeno pari ad € 840.000,00 nel triennio 2011 – 2012 – 
2013;

Per quanto riguarda la fornitura di punta invece si possono verificare 3 casi:

a)      La  mandataria  ha  effettuato  da  sola  una fornitura  di  laboratori  mobili  pari  ad  € 
480.000,00 (la fornitura è considerata unica rispetto al compratore, non rispetto al numero 
di laboratori forniti);

b)      La mandataria ha effettuato una fornitura di laboratori mobili, pari ad € 480.000,00, 
con la/le stessa/e mandante/i  con cui si presenta in gara;

c)       La fornitura di laboratori mobili, pari sempre ad un totale minimo di € 480.000,00, è 
stata effettuata dalle ditte che si presentano in R.T.I. separatamente e in tempi diversi ma 
per gli stessi autoveicoli e per lo stesso compratore (in tal caso è necessario che venga 
presentata nella busta A una dichiarazione in tal senso che verrà verificata ai sensi dell’art. 
48 del codice degli appalti).

___________________________________



QUESITO 6

In merito ai  requisiti  di  capacità tecnico professionale,  paragrafo 5.8 del disciplinare di 
gara, il capitolato richiede di aver effettuato nel triennio 2011-2012-2013 forniture analoghe 
alla tipologia di forniture oggetto del lotto per il quale si presenta offerta. Con un vostro 
chiarimento avete precisato che per forniture analoghe si  intendono autoveicoli  ad uso 
speciale, senza precisarne la destinazione d’uso. Si richiede pertanto se per soddisfare il 
requisito è necessario che le referenze presentate siano relative ad autoveicoli  ad uso 
speciale destinati al monitoraggio della qualità dell’aria (analogamente a quanto previsto 
dalla fornitura) o siano accettate referenze per qualsiasi tipologia di autoveicolo ad uso 
speciale,  quali  ad  esempio  autoambulanze,  mezzi  funebri  e/o  mezzi  di  trasporto 
medicinali. 

Risposta al quesito 6

In merito ai  requisiti  di  capacità tecnico professionale,  paragrafo 5.8 del disciplinare di 
gara, il capitolato richiede di aver effettuato nel triennio 2011-2012-2013 forniture analoghe 
alla tipologia di forniture oggetto del lotto per il quale si presenta offerta. Con un vostro 
chiarimento avete precisato che per forniture analoghe si  intendono autoveicoli  ad uso 
speciale, senza precisarne la destinazione d’uso. Si richiede pertanto se per soddisfare il 
requisito è necessario che le referenze presentate siano relative ad autoveicoli  ad uso 
speciale destinati al monitoraggio della qualità dell’aria (analogamente a quanto previsto 
dalla fornitura) o siano accettate referenze per qualsiasi tipologia di autoveicolo ad uso 
speciale,  quali  ad  esempio  autoambulanze,  mezzi  funebri  e/o  mezzi  di  trasporto 
medicinali. 

___________________________________

QUESITO 7

A pagina nr. 2 del capitolato tecnico, SCHEDA n. 1, Lotto n. 1,  punto B è riportata la 
seguente consistenza della fornitura: 

B) Strumentazione analitica per la misura della concentrazione di inquinanti aerodispersi: 

1)  Sistema  analitico  Gas  massa  trasportabile,  a  singolo  quadrupolo  con  sorgente  EI 
interfacciato con 

2)  Sistema  di  intrappolamento  campioni  con  auto  campionatore  e  sistema  di 
desorbimento; 

3) sistema di insonorizzazione e protezione della pompa rotativa del gas massa. 

4) Sistema di spettrometria di massa a trasferimento di carica protonica per il monitoraggio 
in continuo. 

In  considerazione  del  fatto  che  non  vi  è  alcun  riferimento  alle  quantità,  si  chiede  di 
specificare se quanto sopra si debba intendere da fornire per ciascun laboratorio monile e 
pertanto  che  la  quantità  di  ogni  apparato  sia  pari  a  3  o  se  si  debbano  intendere 
configurazioni differenti. 



Risposta al quesito 7

A pag 2 del Allegato Schede tecniche, cui si fa riferimento, è espressamente indicato n° 3 
laboratori mobili per il campionamento e l’analisi degli inquinanti aerodispersi. 

Pertanto ciascun laboratorio mobile dovrà essere equipaggiato con tutta la strumentazione 
di cui al punto B,) le cui caratteristiche tecniche sono indicate dai punti B1, B2, B3, B4, B5, 
B6, B7, B8, B9, B10 nelle pagine seguenti.

___________________________________

QUESITO 8

A pagina nr. 2 del capitolato tecnico, SCHEDA n. 1, Lotto n. 1, punto B è riportata la 
seguente consistenza della fornitura: 

B) Strumentazione analitica per la misura della concentrazione di inquinanti aerodispersi: 

1) Sistema analitico Gas massa trasportabile, a singolo quadrupolo con sorgente EI 
interfacciato con 

2) Sistema di intrappolamento campioni con auto campionatore e sistema di 
desorbimento; 

3) sistema di insonorizzazione e protezione della pompa rotativa del gas massa. 

4) Sistema di spettrometria di massa a trasferimento di carica protonica per il monitoraggio 
in continuo. 

In considerazione del fatto che nel medesimo documento, al capitolo descrittivo della 
strumentazione, compaiono le descrizioni di un analizzatore di anidride solforosa, un 
analizzatore di ossidi di azoto, un analizzatore di monossido di carbonio, un analizzatore di 
ozono, un campionatore di polveri wind select e dei sensori meteorologici, si richiede di 
chiarire se: 

1. a) Si debbano considerare le descrizioni di tali analizzatori, non essendo citati 
nell’elenco di consistenza della fornitura (pagina 2 delle Schede tecniche) dei refusi di 
stampa, e pertanto ritenerli esclusi dagli oggetti di fornitura; 

2. b) Si debba considerare che rappresentano le possibili forniture opzionali (previste 
dal capitolato di gara), nel qual caso si richiede se debbano o meno essere descritti in 
offerta  tecnica  ed  eventualmente  le  modalità  con  cui  indicarne  il  prezzo  in  offerta 
economica

Risposta al quesito 8

Gli analizzatori non sono da considerare opzionali ma facenti parte della fornitura, infatti 
sono espressamente indicati alla lettera B): (La fornitura dovrà inoltre garantire la misura 
degli  inquinanti  aerodispersi  previsti  dal  Decreto  Legislativo  13  agosto  2010,  n.  155, 
completi di tutti gli impianti necessari per il funzionamento degli stessi) 

___________________________________



QUESITO 9

Relativamente al  lotto 1,  con riferimento agli  analizzatori  di  gas (SO2, NOx, O3, CO), 
qualora questi  rappresentino le forniture opzionali  e debbano essere descritti  in offerta 
tecnica, si fa presente che le specifiche tecniche riportate nel capitolato tecnico di gara 
rimandano, per alcune caratteristiche non fondamentali, ad analizzatori unici nel mercato 
per  marca  e  modello,  (produttore  Environnement  S.A.)  In  considerazione delle  finalità 
d’uso degli analizzatori (monitoraggio della qualità dell’aria in conformità alla normativa 
vigente)  e  della  tutela  dei  criteri  di  concorrenza,  si  richiede se  siano accettate,  come 
d'altronde  previsto  nel  lotto  2  per  le  medesime  tipologie  di  analizzatori,  tutte  le 
apparecchiature che soddisfano i requisiti certificativi di legge e della normativa tecnica 
europea di riferimento, indipendentemente dalle peculiari e specifiche caratteristiche che 
differenziano a livello non sostanziale gli analizzatori dei vari marchi presenti sul mercato; 

Risposta al quesito 9

Tutta  la  strumentazione  analitica  fornita  deve  essere  rispondente  a  quanto  previsto 
dall’allegato VI del D.Lgs 155/10, così come indicato nella scheda n. 1 Lotto n. 1 lettera B 
(La  fornitura  dovrà  inoltre  garantire  la  misura  degli  inquinanti  aerodispersi  previsti  dal 
Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n. 155, completi di tutti gli impianti necessari per il 
funzionamento degli stessi) 

___________________________________

QUESITO 10

Relativamente al lotto nr. 2, relativo alla fornitura di apparecchiature per adeguare due 
laboratori mobili di monitoraggio della qualità dell’aria esistenti, si fa presente che a pagina 
15 delle specifiche tecniche, punto B.1 e B.2 è riportata la seguente consistenza della 
fornitura: 

B.1. Strumentazione integrativa da installare e resa funzionante sul laboratorio FIAT Iveco 
targa DP243DS 

B1.1. Misuratore campionatore automatico bicanale per la concentraizone in aria di 
particolato atmosferico, completo di sonde di prelievo e teste di prelievo PM1, PM2.5, 
PM10 da installare in sostituzione del campionatore bicanale esistente 

B.1.2 Nr. 1 analizzatore automatico della concentrazione in aria di SO2 

B.1.3. Nr. 1 analizzatore automatico della concentrazione in aria di CO 

B.2 Strumentazione integrativa da installare e resa funzionante sul laboratorio FIAT Iveco 
targa DP244DS 

B2.1. Nr. 1 analizzatore automatico in continuo della concentrazione di idrocarburi 
precursori dell’ozono (COV) C2-C12 completo di accessori per il suo funzionamento 
(generatore di idrogeno / generatore di aria di zero) e sistema di calibrazione. 

Analogamente a quanto richiesto per il lotto 1, In considerazione che nel seguito del 
documento compaiono le descrizioni di apparecchiature non comprese nell’elenco di 



consistenza della fornitura sopra riportato (fra l’altro apparecchiature di cui i laboratori 
mobili da integrare sono già equipaggiati!), si chiede di specificare se: 

1. a) Si debbano considerare le descrizioni di tali analizzatori, non essendo citati 
nell’elenco di consistenza della fornitura (pagina 15 delle Schede tecniche) dei refusi di 
stampa, e pertanto ritenerli esclusi dalla gara; 

2. b) Si debba considerare che rappresentano le possibili forniture opzionali (previste 
dal capitolato di gara), nel qual caso si richiede se debbano o meno essere descritti in 
offerta  tecnica  ed  eventualmente  le  modalità  con  cui  indicarne  il  prezzo  in  offerta 
economica

Risposta al quesito 10

La strumentazione da integrare sui  laboratori  mobili  già in possesso di  ARPA SICILIA, 
sono esclusivamente quelle indicate ai punti 

B1.1.  B.1.2 e B.1.3. per il mezzo TG DP 243 DS

e

B2.1.  per il mezzo TG DP 244 DS

Le  specifiche  tecniche  sono  indicate  nell’elenco  complessivo  della  strumentazione 
riportato nel seguito del documento. 

___________________________________

QUESITO 11

 in relazione ai requisiti richiesti ed in particolare per quanto riguarda la “fornitura di punta”, 
si  chiede se può essere applicata,  per  analogia,  a  tale  somma la  rivalutazione ISTAT 
quanto già esplicitamente previsto per quanto attiene lavori edili (DPR 5/10/2010 n. 207 
art.82).  Tale  richiesta  risponde  allo  spirito  del  codice  degli  appalti  pubblici  che  deve 
consentire la massima partecipazione evitando di  restringere oltre lo stretto indispensabile 
il  potenziale  numero  di  aspiranti  concorrenti  come  richiamato  nella  giurisprudenza  a 
riguardo.

Risposta al quesito 11

L’art. 82 del DPR 207/2010 si riferisce espressamente ai lavori ed in particolare a quelli 
individuati  dalla  tabella  di  cui  all’all.  A dello  stesso  decreto,  pertanto,  non  è  possibile 
un’applicazione analogica del dettame normativo al caso “de quo” . 

___________________________________



Quesito 12

“Relativamente  alle  specifiche  tecniche  indicate  nella  procedura  di  gara  e  più 
specificamente agli analizzatori di gas (SO2, NOX, O3, CO) di cui ai punti B4, B5, B6 e B7 
delle specifiche ufficiali di richiesta e fermo restando il dovere obbligatorio di rispetto delle 
normative esistenti e quindi di quanto previsto dall’allegato VI del D.Lgs 155/10 per ogni 
analizzatore sul  mercato ,  si  chiede conferma che quanto richiesto in specifica debba 
essere  rispettato.  Il  chiarimento  si  rende  necessario  visto  il  –QUESITO  9-  dove  un 
richiedente esprime giudizi personali su cosa è o non è fondamentale e la risposta si limita 
alla conferma del rispetto ovvio delle norme. Come per le apparecchiature in B1 e B2 ed in 
tutta  la  GARA,  prego  esplicitare  che  le  specifiche  tecniche  di  gara  devono  essere 
rispettate”.  Art. 1 del capitolato speciale di gara : “Le caratteristiche minime dei beni sono 
descritte nelle schede tecniche allegate al presente Capitolato”

Risposta al quesito 12

così come indicato nella scheda n. 1 Lotto n. 1 lettera B  ultimo paragrafo la fornitura dovrà 
garantire la misura degli inquinanti aerodispersi previsti dal Decreto Legislativo 13 agosto 
2010, n. 155, completi di tutti gli impianti necessari per il funzionamento degli stessi.

___________________________________


